CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 634/2022

Maringá, 03 de maio de 2022.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, as
ações, programas e projetos em execução em âmbito municipal que:

1 – incentivem a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico, o cultivo, os serviços
ambientais e as aplicações dos produtos e subprodutos do bambu;

2 – orientem o cultivo para a produção e a extração de brotos para a alimentação;

3 – incentivem o cultivo e a utilização do bambu pela agricultura familiar;

4  –  envolvam  parcerias  estabelecidas  com  entidades  públicas  e  privadas  para
maximizar a produção e a comercialização dos produtos derivados do bambu;

5 – estimulem o comércio interno e externo do bambu e de seus subprodutos;

6 – incentivem o intercâmbio com instituições congêneres nacionais e internacionais;

7 – produzam mudas de bambu em viveiros públicos municipais;

8  –  incentivem  a  utilização  do  bambu  na  recomposição  de  matas  ciliares,  na
recuperação de áreas degradadas e da composição de sistemas e áreas verdes.

Destaca-se que os questionamentos apresentados se referem ao cumprimento da Lei n.
9.975/2015, que estabelece diretrizes para a instituição da política municipal de incentivo à cultura do
bambu, especificamente no que se refere à implementação da política. Em caso negativo, justifique os
motivos considerando as justificativas apresentadas. Em caso positivo, descreva as ações, programas e
projetos em execução que contemplem os itens supracitados no presente questionamento.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 10/05/2022, às
13:17, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0256522 e o código CRC A6A1C7C1.

22.0.000003165-1 0256522v2

SEI/CMM - 0256522 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 12/05/2022 14:39